
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 97 1911 maggio 2022

22_19_1_DDS_RIC_FSE_3919_1_TESTO

Decreto del Direttore del Servizio ricerca, apprendimen-
to permanente e fondo sociale europeo 29 aprile 2022, n. 
3919
Fondo sociale europeo. Programma operativo regionale 
2014/2020, Asse 3 - Istruzione e formazione - Programma spe-
cifico n. 75/17 - Servizi per lo sviluppo della rete della forma-
zione e dell’orientamento permanente. Approvazione operazio-
ni clone terza annualità in proroga - presentate dal 1 gennaio 
2022 al 15 aprile 2022.

IL DIRETToRE DEL SERVIZIo
VISTA la Legge Regionale 21 luglio 2017, n. 27, recante “Norme in materia di formazione e orientamen-
to nell’ambito dell’apprendimento permanente”;
VISTo il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
VISTo il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
VISTo il Programma Operativo FVG del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 “Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione”, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014)9883 del 17 
dicembre 2014, come modificato con decisione C(2021) 1132 del 16 febbraio 2021”;
VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2018 n. 13 (Interventi in materia di diritto allo studio e poten-
ziamento dell’offerta formativa del sistema scolastico regionale), la quale all’art. 28 comma 2 prevede 
che Regione eroghi attività di informazione, consulenza orientativa e assistenza tecnica alle istituzioni 
scolastiche, alle famiglie e ai giovani, al fine di favorire una scelta consapevole in rapporto alle capacità, 
competenze degli alunni stessi e alle prospettive del mondo del lavoro;
VISTA altresì, la Legge Regionale 14 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio 
universitario);
VISTo il documento “Pianificazione periodica delle operazioni - PPO - Annualità 2017”, di seguito PPO 
2017, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 766 del 29 maggio 2017 e successive modi-
fiche e integrazioni ed in particolare il Programma Specifico n. 75 “Servizi per lo sviluppo della rete della 
formazione e dell’orientamento permanente, nell’ambito dell’apprendimento permanente”;
VISTo il decreto del Vice Direttore Centrale n. 7816/LAVFORU del 21/09/2017, di emanazione dell’Av-
viso per la selezione di un’Associazione temporanea di scopo - ATS - per la realizzazione di operazioni 
volte all’attivazione di una rete di servizi per l’apprendimento permanente e Direttive per lo svolgimento 
delle stesse, di seguito “Avviso”, e successive modificazioni e integrazioni;
VISTo il decreto del Vice Direttore Centrale n. 11148/LAVFORU del 28/11/2017 di approvazione della 
candidatura presentata da En.A.I.P., quale rappresentante di una costituenda AT, per lo svolgimento 
degli interventi finalizzati all’attivazione di una rete di servizi per l’apprendimento permanente;
DATo ATTo che in data 24/01/2018 è stata costituita una AT con soggetto capofila En.A.I.P. Ente Acli 
Istruzione Professionale FVG, denominata “A.T. PS 75/17 Servizi sviluppo rete formazione e orienta-
mento permanente”, che riveste il ruolo di “Soggetto attuatore” delle operazioni;
VISTo il decreto del Vice Direttore Centrale n. 652/LAVFORU del 05/02/2018, di approvazione di n.19 
prototipi di “Laboratori” presentati dal Soggetto attuatore secondo le previsioni dell’Avviso;
RICHIAmATo il proprio decreto n. 7753/LAVFORU del 05/07/2019, di prenotazione delle risorse ne-
cessarie alla copertura del finanziamento per la seconda e terza annualità per le operazioni presentate 
dall’AT PS 75/17 “Servizi sviluppo rete formazione e orientamento permanente”, per complessivi euro 
500.000,00;
RICHIAmATo il proprio decreto n. 7905/LAVFORU del 08/07/2019, di impegno della cifra di Euro 
410.000,00 a favore dall’AT PS 75/17 “Servizi sviluppo rete formazione e orientamento permanente” con 
capofila En.A.I.P. Ente Acli Istruzione Professionale FVG, per il finanziamento delle operazioni (Laboratori 
e seminari) presentate nella seconda e terza annualità;

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



98 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 11 maggio 2022 19

RICHIAmATo il proprio decreto n. 21654/LAVFORU del 26/10/2020 “Indicazioni sulla gestione di atti-
vità formative e non formative nella fase emergenziale, finanziate dal POR FSE, dal PON IOG, da risorse 
nazionali e da risorse regionali, con esclusione dei percorsi di IeFP, ITS e di quelli per l’accesso alle pro-
fessioni regolamentate”;
VISTo il proprio decreto n. 14936/LAVFORU del 23/12/2021 di modifica dell’Avviso approvato con 
decreto n. 7816/LAVFORU del 21 settembre 2017 che, tra l’altro, ha prorogato al 30/06/2022 il termine 
per la realizzazione delle attività progettuali di cui all’Avviso stesso;
VISTI i propri decreti n. 1615/LAVFORU del 04/03/2021 e 3281/LAVFORU del 07/04/2021 di appro-
vazione, rispettivamente, di n. 4 e n. 1 prototipi di percorsi formativi laboratoriali per la prevenzione e il 
contrasto dell’analfabetismo funzionale presentati dal Soggetto attuatore;
RICHIAmATI i propri precedenti decreti n. 13549/LAVFORU del 14/11/2019, n. 13550/LAVFORU 
del 14/11/2019, n. 1266/LAVFORU del 14/02/2020, n. 5851/LAVFORU del 05/05/2020, n. 21628/
LAVFORU del 26/10/2020, n. 12824/LAVFORU del 18/11/2021 e n. 409/LAVFORU del 28/01/2022 di 
approvazione delle operazioni presentate dalla richiamata Associazione temporanea per il finanziamen-
to delle operazioni “Laboratori” sino al 31/12/2021;
VISTE le operazioni clone presentate dall’Operatore AT PS 75/17 tra il 01/01/2022 ed il 15/04/2022, 
riferite alla terza annualità del progetto, come riportate nell’elenco Allegato 1 al presente decreto;
RAVVISATA la necessità di provvedere in ordine al finanziamento delle operazioni clone di cui al pre-
cedente capoverso;
RITENuTo di approvare l’elenco delle operazioni riportato in Allegato 1, parte integrante del presente 
provvedimento;
CoNSIDERATo che l’Allegato 1 determina l’approvazione ed il finanziamento di 10 operazioni, per 
complessivi Euro 16.680,00 interamente a valere sul Fondo Sociale Europeo;
PRECISATo che l’operatore AT PS 75/17 “Servizi sviluppo rete formazione e orientamento permanen-
te”, con capofila En.A.I.P. Ente Acli Istruzione Professionale FVG, matura il diritto al percepimento del 
finanziamento ad avvenuta realizzazione delle attività, nella misura risultante dal relativo rendiconto e 
dopo la verifica di questo da parte della Regione;
PRECISATo altresì che il presente decreto, comprensivo dell’allegato parte integrante, viene pubblica-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione;
VISTo il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approva-
to con decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche ed 
in particolare l’articolo 20;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 893 del giorno 19 giugno 2020, avente ad oggetto 
“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 
funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti 
regionali” e sue successive modifiche, in particolare gli Artt. 84 e 91 dell’Allegato A;
VISTA inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 1042, adottata nel corso della seduta del 10 
luglio 2020 con la quale, l’organo collegiale, su proposta dell’Assessore alle autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza, immigrazione, ha conferito l’incarico di Vicedirettore centrale lavoro, formazione, 
istruzione e famiglia, a decorrere dal 2 agosto 2020 e sino al 1° agosto 2023; 
DATo ATTo che a decorrere dal 2 agosto 2020 è stato istituito il Servizio ricerca, apprendimento per-
manente e Fondo Sociale Europeo, all’interno del quale ricadono le competenze di Autorità di gestione 
del POR FSE; 
VISTo il decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia n. 19180/LAVFORU del 
6 agosto 2020, con il quale il Vicedirettore centrale viene preposto alla direzione del Servizio ricerca, ap-
prendimento permanente e Fondo sociale Europeo fino al conferimento dell’incarico ad altro dirigente 
dell’Amministrazione;
VISTA la Legge Regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso);

DECRETA
1. Per quanto in premessa esposto, è approvato l’elenco delle operazioni, presentate dall’Operatore AT 
PS 75/17 “Servizi sviluppo rete formazione e orientamento permanente”, con capofila En.A.I.P. Ente Acli 
Istruzione Professionale FVG, tra il 01/01/2022 ed 28/02/2022, con riferimento alla terza annualità 
del progetto; le operazioni approvate e finanziate sono riportate nell’Allegato 1, parte integrante del 
presente provvedimento.
2. L’elenco di cui all’Allegato 1 determina l’approvazione ed il finanziamento di 10 operazioni, per com-
plessivi Euro 16.680,00 interamente a valere sul Fondo Sociale Europeo.
3. Le operazioni di cui all’elenco in Allegato 1 parte integrante sono finanziate con le risorse prenotate 
con proprio Decreto n. 7753/LAVFORU del 05/07/2019 ed impegnate con proprio Decreto n. 7905/
LAVFORU del 08/07/2019.DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 99 1911 maggio 2022

4. Il presente Decreto, comprensivo dell’Allegato parte integrante, viene pubblicato sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione.

Trieste, 29 aprile 2022
SEGATTI

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



100 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 11 maggio 2022 19

 

ALLEGATO 1 
OPERATORE AT PS 75/17 – Servizi sviluppo rete formazione e orientamento permanente 

 ELENCO OPERAZIONI "CLONE" – canale di finanziamento FSE 2014/2020 - ATTIVAZIONE DI UNA RETE DI 
SERVIZI PER L'APPRENDIMENTO PERMANENTE - LAB – CLONI 

TERZA ANNUALITA’ - Operazioni presentate tra il 01/01/2022 e il 15/04/2022, APPROVATE E AMMESSE 
A FINANZIAMENTO 

 

 Codice Titolo Costo 
Richiesto 

Costo 
Ammesso 

1 OR2202029301 CONCILIARE ASPETTATIVE E SUCCESSI PARTENDO 
DAL PROPRIO VALORE 

€ 1.668,00 € 1.668,00 

2 OR2202127701 LA GESTIONE DEI CONFLITTI SENZA PERDENTI € 1.668,00 € 1.668,00 

3 OR2202713701 A TUTTO SPID: ACCEDERE AI SERVIZI ONLINE IN UN 
CLICK € 1.668,00 € 1.668,00 

4 OR2202772201 
IL LAVORO DI SQUADRA PER DIVIDERE I COMPITI E 

MOLTIPLICARE IL SUCCESSO € 1.668,00 € 1.668,00 

5 OR2203074101 INTERAGIRE E COMUNICARE IN MODO EFFICACE € 1.668,00 € 1.668,00 

6 OR2203580202 A TUTTO SPID: ACCEDERE AI SERVIZI ONLINE IN UN 
CLICK € 1.668,00 € 1.668,00 

7 OR2203580201 P.A. PASS € 1.668,00 € 1.668,00 

8 OR2203780501 EMOZIONI: RICONOSCERLE PER SAPERLE GESTIRE € 1.668,00 € 1.668,00 

9 OR2203819201 CONCILIARE ASPETTATIVE E SUCCESSI PARTENDO 
DAL PROPRIO VALORE € 1.668,00 € 1.668,00 

10 OR2205233801 “DA BRUCO A FARFALLA” – TECNICHE E STRUMENTI 
PER ACCRESCERE L’AUTOSTIMA E L’AUTOEFFICACIA € 1.668,00 € 1.668,00 

TOTALE AMMESSO A VALERE SU FSE € 16.680,00 

 
 

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


